
 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI GRESSONEY – SAINT - JEAN 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

 

COPIA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE  
N. 16 DEL 21/05/2020 

 

Realizzazione di marciapiede tra le località Ondro Mettie e 
Steina in fregio alla SR n. 44. Esame delle osservazioni e 
approvazione della variante non sostanziale n. 3 al P.R.G., 
ai sensi dell'articolo 16 della L.R. 6 aprile 1998, n. 
11.           

 
L’anno duemilaventi addì ventuno del mese di maggio con inizio alle ore diciotto e minuti zero 

nella sala consiliare, con modalità di svolgimento della seduta in videoconferenza con lo 

strumento denominato “GoToMeeting”, si è riunito il Consiglio comunale, in sessione 

Straordinaria e in seduta pubblica di prima convocazione, disposta dal Presidente con avviso 

scritto recapitato a ciascun Consigliere a norma dell’articolo 47 del regolamento del Consiglio 

comunale. Eseguito l’appello dei Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica, si riscontra: 

 

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BALDI Cesare - Vice Sindaco Sì 

2. BARELL Roberto - Consigliere No 

3. BASTRENTA Silvana Norma Maria - Consigliere Sì 

4. BEUCHOD Martha Adele - Consigliere No 

5. CANEPA Ezio - Consigliere Sì 

6. CHIAVENUTO Luigi - Sindaco Sì 

7. CURTAZ Fabrizio - Consigliere Sì 

8. DAVID Eugenio - Consigliere No 

9. FOLLIS Arianna Fernanda - Consigliere Sì 

10. FRESC Daniela - Consigliere Sì 

11. THEDY Paola - Consigliere Sì 

  

 

 

 

Consiglieri assegnati n. 11. In carica n. 11. Presenti n. 8. Assenti n. 3.  

 

Assiste alla seduta il Segretario Stefania ROLLANDOZ. 

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Signor CHIAVENUTO Luigi, in qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto 

regolarmente iscritto all’ordine del giorno. 



Deliberazione del Consiglio comunale n° 16 del 21/05/2020 
 

OGGETTO: Realizzazione di marciapiede tra le località Ondro Mettie e Steina in fregio 

alla SR n. 44. Esame delle osservazioni e approvazione della variante non sostanziale n. 3 
al P.R.G., ai sensi dell'articolo 16 della L.R. 6 aprile 1998, n. 11. 

 
Il Consiglio comunale 

 

Premesso che: 

• con determinazione del Responsabile del servizio tecnico n. 176 del 18.11.2019, è stato conferito 

l’incarico all’Arch. Solange Coquillard, con studio tecnico in Aosta - P.I. IT01079510077 - Codice 

fiscale: CQLSNG71C55A326E, in quanto professionista incaricato della redazione della variante 

generale e sostanziale allo strumento urbanistico comunale, per la stesura della variante non 

sostanziale n. 3 al vigente P.R.G., ai sensi dell’art. 16, comma 2,  della legge regionale 6 aprile 1998, 

n. 11, relativa all’occupazione di nuove aree, nella sottozona Eg19 del vigente P.R.G., per la 

realizzazione di un marciapiede tra le località Ondro Mettie e Steina in fregio alla strada regionale n. 

44; 

• con propria deliberazione n. 11 in data 02.04.2020 si è proceduto all’adozione della variante non 

sostanziale n. 3 al P.R.G., ai sensi dell’art. 16, comma 3, della legge regionale 11/1998; 

• la sopra citata deliberazione n. 11/2020 è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line e nel sito web 

dell’ente in pubblica visione per 45 (quarantacinque) giorni consecutivi, dal 06.04.2020 al 20.05.2020, 

nonché è stata trasmessa con nota prot. n. 2440 in data 06.04.2020 alla struttura regionale competente 

in materia di urbanistica, al fine della formulazione di eventuali osservazioni; 

• l’avviso di deposito degli atti inerenti la variante non sostanziale n. 3 allo strumento urbanistico è stato 

diramato con nota n. 2439 del 06.04.2020; 

 

Preso atto che: 

• con nota in data 19.05.2020, prot. n. 3194, acquisita agli atti dell’Amministrazione comunale in pari 

data al prot. n. 3457, l’Assessorato Agricoltura e Beni culturali - Dipartimento soprintendenza per i 

beni e le attività culturali - struttura Patrimonio paesaggistico e architettonico, ha espresso parere 

positivo rispetto alle variazioni proposte in quanto compatibili - per gli effetti in sede attuativa - con le 

esigenze di tutela paesaggistica, rammentando che il progetto per la realizzazione di un marciapiede 

tra le località Ondro Mettie e Steina in fregio alla strada regionale n. 44, in quanto opera pubblica 

comportante scavi e movimentazioni di terreno, è soggetto al dettato dell’art. 25 del D.lgs. 50/2016 e 

quindi dovrà essere trasmesso alla struttura competente un elaborato di “archeologia preventiva”; 

• con nota in data 19.05.2020, prot. n. 4936, acquisita agli atti dell’Amministrazione comunale in pari 

data al prot. n. 3475, l’Assessorato Opere Pubbliche, Difesa del suolo e Edilizia Residenziale Pubblica 

- Dipartimento Programmazione, Risorse Idriche e Territorio - struttura Pianificazione Territoriale ha 

comunicato, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 16, comma 3, della l.r. 11/1998, di non 

rilevare osservazioni inerenti agli aspetti prettamente urbanistici e pianificatori, in merito alla variante 

non sostanziale n. 3 allo strumento urbanistico; la struttura Pianificazione Territoriale nella medesima 

nota ha raccomandato tuttavia al Comune di riscontrare quanto prescritto dal Dipartimento 

soprintendenza per i beni e le attività culturali nel parere rilasciato ai sensi del comma 2, dell’art. 16, 

della l.r. 11/1998, in merito alla produzione dell’elaborato di “archeologia preventiva” di cui all’art. 

25 del D.lgs. 50/2016; 

 

Richiamata la legge regionale 06.04.1998, n. 11, recante “Normativa urbanistica e di pianificazione 

territoriale della Valle d’Aosta”, che all’articolo 16, commi 4, 5 e 6, recita:  

“4.  Il Comune si pronuncia sulle osservazioni formulate ai sensi del comma 3 e dispone, ove del 

caso, i conseguenti adeguamenti della variante non sostanziale; le modifiche introdotte a seguito del 

loro recepimento non sono soggette a nuova pubblicazione. 

5.  La variante non sostanziale assume efficacia con la pubblicazione, nel Bollettino ufficiale della 

Regione, della deliberazione di approvazione del Comune. La deliberazione medesima è resa 

pubblica nei siti web della Regione e del Comune interessato. 

6.  Entro trenta giorni dall'approvazione della variante non sostanziale, il Comune trasmette alla 

struttura regionale competente in materia di urbanistica, su supporto informatico firmato 

digitalmente, una copia della variante non sostanziale approvata, nonché una copia su supporto 

cartaceo conforme all'originale”. 

Dato atto che nei termini prefissati di cui all’art. 16, comma 3, della l.r. 11/1998, non sono pervenute 

osservazioni riguardanti gli ambiti e la previsione della variante in esame.  

Richiamato lo Statuto comunale vigente, approvato con deliberazione consigliare n. 9 del 2 aprile 2020, 

entrato in vigore in data 5 maggio 2020 e, in particolare, l’articolo 16, comma 3, lettera a) che attribuisce 

al Consiglio comunale la competenza in merito all’approvazione di “piani, programmazione economica, 



territoriale e ambientale, progetti di fattibilità tecnica ed economica di opere pubbliche, quando 

l’importo dei lavori superi la somma di 250.000 euro”. 

Udito pertanto il Sindaco proporre l’approvazione della variante non sostanziale n. 3 al P.R.G., ai sensi 

dell’art. 16, comma 3, della legge regionale 11/1998, relativa all’occupazione di nuove aree, nella 

sottozona Eg19 del vigente P.R.G., per la realizzazione di un marciapiede tra le località Ondro Mettie e 

Steina in fregio alla strada regionale n. 44. 

Richiamati: 

• il bilancio di previsione pluriennale e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 

2020/2022, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 32 del 23.12.2019, divenuta 

esecutiva in data 24.12.2019;  

• la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 10.01.2019, divenuta esecutiva in data 17.01.2019, 

relativa all’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e del piano delle performance per il 

triennio 2020/2022, nonché assegnazione ai responsabili dei servizi, ai sensi dell’articolo 46 comma 5 

della legge regionale 07/12/1998, n. 54, delle quote di bilancio iscritte nel documento contabile;  

• la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; 

• la legge regionale 11 febbraio 2020, n. 1 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale della Regione autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste -Legge di stabilità regionale per il 

triennio 2020/2022. Modificazioni di leggi regionali” pubblicata sul BUR in data 13/02/2020 n. 7; 

• lo statuto comunale vigente, approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 9 in data 

05.05.2020; 

• il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 92 del 

09.08.2018, divenuta esecutiva in data 21.08.2018 e il Decreto legislativo n. 267/2000 e in particolare 

l’articolo 183 disciplinante gli impegni di spesa; 

• l’articolo 1, comma 629 della legge 23.12.2014, n. 190 (legge di stabilità 2015), che introducendo il 

nuovo articolo 17 ter al D.P.R. 633/1972, ha previsto un nuovo meccanismo di assolvimento 

dell’I.V.A. per le operazioni nei confronti degli enti pubblici, per effetto del quale l’ente pubblico, 

destinatario dell’operazione, liquida al fornitore il solo corrispettivo pattuito e versa l’I.V.A. 

direttamente all’erario; 

• la determinazione del Sindaco n. 1 del 11.06.2015 avente per oggetto "Nomina dei Responsabili dei 

Servizi per la legislatura 2015-2020, sino alla scadenza del mandato dell’Amministrazione comunale 

in carica”. 

 

Atteso che sulla presente proposta di deliberazione: 

• il Segretario, responsabile del servizio finanziario, ha dichiarato l’ininfluenza del parere di regolarità 

contabile, articolo 3 comma 3 punto b4 del regolamento comunale di contabilità; 

• il Segretario ha espresso parere favorevole in merito alla legittimità, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, 

lettera “d” della Legge Regionale 19 agosto 1998, n. 46 “Norme in materia di segretari degli enti 

locali della Regione autonoma Valle d’Aosta” e dell’articolo 49 bis L.R. 7 dicembre 1998 n. 54 

“Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”.  

 

Dopo attento esame e discussione il Consiglio è invitato a pronunciarsi in merito approvazione della 

variante non sostanziale n. 3 allo strumento urbanistico in argomento. 

 

Con voti unanimi e palesi espressi per alzata di mano  

 

DELIBERA 

1. Approvare, ai sensi dell’art. 16 della legge regionale 6 aprile 1998, n. 11, la variante non sostanziale 

n. 3 al P.R.G. del Comune di Gressoney-Saint-Jean, relativa all’occupazione di nuove aree, nella 

sottozona Eg19 del vigente P.R.G., per la realizzazione di un marciapiede tra le località Ondro Mettie 

e Steina in fregio alla strada regionale n. 44. 

 

2. Demandare all’ufficio tecnico comunale l’attivazione, ai fini dell’efficacia della variante non 

sostanziale n. 3 al P.R.G., delle procedure previste dall’articolo 16, commi 5 e 6 della legge regionale 

11/1998, consistenti nella pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione (BUR) del presente 

atto e nella trasmissione del medesimo, entro 30 (trenta) giorni, unitamente agli atti della variante, alla 

struttura regionale competente in materia di urbanistica. 

 

3. Dare atto che la variante in argomento risulta coerente con le scelte di P.T.P., e in particolare con le 

norme per parti di territorio e le norme per settori. 

 



 

Il Presidente dichiara chiusa la trattazione dell’argomento. Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE 

( F.to : Luigi CHIAVENUTO) 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO  

( F.to : Stefania ROLLANDOZ ) 

____________________________ 

 

 
 

Il Segretario quale Responsabile del servizio finanziario: 

 

      Rilascia il parere di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lettera B del 

vigente Regolamento comunale di contabilità. 

     Rilascia il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 

dell’articolo 5, comma 1, lettera A) del vigente Regolamento comunale di contabilità. 

 X  Dichiara, ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lettera B) punto B1 del regolamento comunale 

di contabilità, l’ininfluenza del parere di regolarità contabile. 

 X  Il Segretario esprime parere favorevole in merito alla legittimità ai sensi dell’articolo 9, 

comma 1, lettera “d” della Legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 e dell’articolo 49/bis della 

Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54. 

 

Gressoney-Saint-Jean, lì 21/05/2020                       Il Segretario 

(F.to  Stefania ROLLANDOZ) 

 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata posta in pubblicazione all’Albo Pretorio 

il 22/05/2020 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’articolo 52/bis, comma 1 

della Legge regionale 07/12/1998, n. 54. 

 

Gressoney-Saint-Jean, lì 22/05/2020 Il Responsabile 

(F.to  Sara SIRAGNA) 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data odierna, a norma 

dell’articolo 52/ter della Legge regionale 07/12/1998, n. 54.  

 

Gressoney-Saint-Jean, lì 22/05/2020 Il Segretario 

(F.to Stefania ROLLANDOZ ) 

 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

Gressoney-Saint-Jean, lì 22/05/2020 Il Segretario  

( Stefania ROLLANDOZ ) 

 

 


